
 

COMUNE DI QUARTO D’ALTINO 
 

Il Sindaco 

 

DECRETO SINDACALE 

 

N. 13 DEL 22-08-2017 

 

 

Oggetto: APERTURA AL PUBBLICO DEL SERVIZIO ANAGRAFE, STATO 

CIVILE ED ELETTORALE. NUOVI ORARI 

 

IL SINDACO 

 

Premesso che: 

- l’art. 50, comma7, del D. Lgs. n. 267 del 18.8.2000 e ss. mm. attribuisce al Sindaco il 

compito di coordinare gli orari degli esercizi commerciali, dei servizi pubblici, nonché 

di apertura al pubblico degli uffici pubblici localizzati nel territorio al fine di 

armonizzare l’espletamento dei servizi con le esigenze complessive e generali degli 

utenti;  

- l’art. 2, comma 1, del D. Lgs. n. 165 del 30.3.2001 e ss. mm. indica, alla lettera e), tra 

i criteri generali di organizzazione di ciascun Ente l’armonizzazione degli orari di 

servizio di apertura degli Uffici con le esigenze dell’utenza e con gli orari delle 

amministrazioni pubbliche nei paesi dell’Unione Europea;  

- l’art. 17 del CCNL Regioni/Enti Locali del 06.07.1995 stabilisce che l’orario di lavoro 

è funzionale all’orario di servizio e di apertura al pubblico, che è determinato sulla 

base dell’ottimizzazione delle risorse umane, del miglioramento della qualità della 

prestazione e teso a un ampliamento della fruibilità dei servizi da parte dell’utenza; 

- con decreto sindacale n. 5 del 22 Marzo 2017 , a causa dei  gravi motivi personali e 

familiari che hanno coinvolto i dipendenti dell’AREA AMMINISTRATIVA, è stato 

stabilito il seguente orario di apertura al Pubblico per lo sportello del Servizio 

Anagrafe, Stato Civile ed Elettorale: 

 ORARIO  

Lunedì  8:30 alle 12:00  

Martedì  8:30 alle 12:00 

Mercoledì  8:30 alle 12:00 

Giovedì  15:30  alle 18:00  

Venerdì  8:30 alle 12:00 

 

Evidenziato che:  

- il Servizio Anagrafe, Stato Civile ed Elettorale svolge funzioni di competenza dello 

Stato, che sono attribuite al Sindaco in qualità di ufficiale di governo, e si occupa di 

gestire tutte le attività conseguenti in materia di anagrafe, stato civile, elettorale e leva 

militare; 

- i Servizi Demografici sono essenziali, indispensabili per permettere alla nostra società 

di crescere e svilupparsi in modo civile e ordinato; 



Decreto SINDACALE n.13 del 22-08-2017 COMUNE DI QUARTO D'ALTINO 

 

Pag. 2 

- per quanto sopra, compatibilmente alle necessità di ottimizzare le risorse umane, è 

opportuno ampliare l’orario di apertura al pubblico del Servizio Anagrafe, Stato Civile 

ed Elettorale; 

 

Per tutto quanto sopra  

 

- Richiamati: 

Il D.Lgs. 18.08.2000 n.267;  

- Il D.Lgs.30.03.2001 n.165; 

- il D.Lgs. 27/10/2009 n. 150;  

- Lo Statuto Comunale;  

- Il vigente regolamento comunale sull’ordinamento degli uffici e dei servizi  

- Il vigente contratto dei dipendenti del comparto “ Regioni-Autonomie Locali”. 

 

DECRETA 

 

1) Di definire il seguente nuovo orario di apertura al Pubblico per lo sportello del 

Servizio Anagrafe, Stato Civile ed Elettorale, dal 4 Settembre 2017: 

 

 ORARIO (mesi da Settembre a Luglio) 

Lunedì  8:30 alle 12:00  

Martedì  8:30 alle 12:00 

Mercoledì  8:30 alle 12:00 

Giovedì  15:30 alle 18:00  

Venerdì  8:30 alle 12:00 

Sabato 8:30 alle 12:00 

 

2) Di definire il seguente nuovo orario di apertura al Pubblico per lo sportello del 

Servizio Anagrafe, Stato Civile ed Elettorale, per il mese di Agosto  

 

 ORARIO (Agosto) 

Lunedì  8:30 alle 12:00  

Martedì  8:30 alle 12:00 

Mercoledì  8:30 alle 12:00 

Giovedì  15:30 alle 18:00  

Venerdì  8:30 alle 12:00 

 

3) Di disporre la massima divulgazione del presente decreto nei luoghi pubblici al fine 

di informare la cittadinanza;  

 

4) Di trasmettere copia del presente decreto ai fini di informazione alle RSU dell’Ente;  

 

5) Di disporre l’affissione del presente decreto all’albo pretorio on line e nel sito web 

dell’Ente.  

 

 

IL SINDACO 

f.to Arch. Claudio Grosso  

 
 
 


